§. 623.

*De electione
facienda, si
perdendores
quasdam
servandae
alia.*

Quoniam damnum commune est, quando in communi periculo res aliter servari nequit quam rem alterius perdendo (§. 621), quilibet autem cum a se, tum ab alio damnum avertere debet, quantum in se est (493.495. part. 2. Jur. nat.): *in periculo communi non licet perdere rem pretiosorem, ut servetur minus pretiosa, si pretiosior servari possit perdendo rem minoris pretii; consequenter si quis perdidit res alterius pretiosiores, ut servaret suas minus pretiosas, cum suas perdendo has servare posset, cum huic damnum dederit culpa sua (§. 488. part. 2. Jur. nat. & §. 696. part. 1. Phil. pract. univ.) huic damnum resarcire tenetur; consequenter ut constet quid sit resarciendum, fingendum est, quasi res minoris pretii perditae fuerint, servatis pretiosioribus, & ex illarum pretio estimandum est damnum commune pro rata, seu in ratione pretii rerum utriusque dividendum (§. 622).*

E. gr. Ponamus perditas esse res, quarum pretium est 10000, ut salve essent res, quarum pretium est 5000, cum his perditis illae servari potuissent, & culpa quidem ejus, cujus sunt res vilioris pretii. Quodsi res vilioris pretii perditae fuissent, damnum ejus, cujus sunt pretiosiores, foret $3333\frac{1}{3}$ (not. §. 622), consequenter eidem restarent 6666 $\frac{2}{3}$, qui igitur eas perdidit 6666 $\frac{2}{3}$ huic restituere tenetur, adeoque non

modo jacturam facit rerum suarum omnium, verum etiam præterea adhuc solvere tenetur 1666 $\frac{2}{3}$, cum alias damnum ipsius non fuisset nisi 1666 $\frac{2}{3}$, consequenter retinisset 3333 $\frac{1}{3}$ (not. §. 622). Nimirum damnum 3333 $\frac{1}{3}$ casui imputandum; damnum vero 6666 $\frac{2}{3}$ ei, qui culpa sua id dedit.

§. 624.

Cum in eo casu, quo in communi periculo perdendo res *De tertio pretiosiores servatæ sunt res minoris pretii, cum has perden-* *commune*
do illæ servari potuissent, damnum casuale distinguendum fit periculum
ab eo, quod dolo vel culpa datum (§. 623), damnum vero ab aliis de-
culpa datum refarciendum fit ab eo, qui dedit (§. 580. part. pellenste.
2. Jur. nat.); si tertius quidam in periculo communi, qui ad id
depellendum obligatur, vel sua sponte id avertere conatur, res
pretiosiores perdit, ut salva sint viliores, cum viliores per-
dendo pretiosiores servare potuisset, damnum culpa datum ipse re-
farcire tenetur.

Qui rem alienam servat perdendo rem alienam, is proprio motu sine mandato domini vel dominorum, negotium alienum gerit, adeoque negotiorum gestor est (§. 513. part 5. *Jur. nat.*). Quamobrem cum negotiorum gestor damnum dolo vel culpa sua datum domino refarcire teneatur (§. 516 part 5. *Jur. nat.*); mirum videri minime debet, quod damnum refarcire teneatur, quod non casui, sed culpæ debetur, qui res pretiosiores perdidit, ut salvæ essent viliores, cum has perdendo illas servare potuisset. Aliter sese res habet, si mora non ferat electionem, vel adsint aliæ circumstantiæ, quæ eam reddunt impossibilem, aut nimis difficilem; cum damnum totum tunc casui sit imputandum.